
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025 – Nº 2612 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 126/2025 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA CAMILA DE FREITAS OINHAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Camila De Freitas Oinhas – Cargo: Servente, matrícula nº 005069, tipo 

de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 13/05/2025 a 12/06/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/05/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de junho de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 127/2025 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR PAULO SÉRGIO 

LOYOLA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento do Servidor PAULO SÉRGIO 

LOYOLA – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº  000884, concedida 

pela Portaria nº 063/2024 e prorrogada pela Portaria nº 202/2024 de 

acordo com o constante do processo protocolizado neste Órgão Público 

sob nº 7174, de 05 de dezembro de 2023, para exercer 

temporariamente função de vigia pelo período de 05/04/2025 a 

31/10/2025  (180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 05/04/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de junho de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÕES 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: 50.911.997 VITOR PANNETO 

OBJETO ADESÃO A ARP 041/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, CUJO O OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE ACESSO DE PÚBLICO, APOIO 

OPERACIONAL NA ORGANIZAÇÃO DE FLUXO DE PESSOAS E 

APOIO A IDOSOS E GESTANTES “PARA EVENTOS” 

VALOR: R$ 10.098,00 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2025.071E0700001.16.0008 

Vargem Alta, 06/06/2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0500001.10.0002 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermedio do Fundo Municipal de 

Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2612 Página 2 de 04 

Licitação, com fundamento no LEI 14.133/21, ART. 74, INCISO V, na 

contratação da empresa JOAO BATISTA DE OLIVEIRA BASTOS, 

pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 

675.332.647-20 , especializada na LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS, 

o valor global da presente contratação é de R$ 27.600,00 (vinte e sete 

mil seiscentos reais), conforme planilha orçamentária presente no 

processo de licitação com protocolo nº 2025-7DMXM/2025.  

 

        Vargem Alta, 06 de junho de 2025. 

 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000127/2025 

Concorrência Eletrônica 

 

ID: 2025.071E0700001.01.0011 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PURA ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DE 

RESTABELECIMENTO ÀS MARGENS DO RIO NOVO EM SÃO JOÃO 

DO ORIENTE, MUNICÍPIO DE AVRGEM ALTA/ES, COM RECURSOS 

DA TRANSFERÊNCIA LEGAL Nº 1204/2024 

VALOR: 1.499.999,67 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:05 de junho de 2025 

PRAZO DE VIGENCIA: 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00072-189900000000 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(030200.0618200042.190.44905100000.189900000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 

             Vargem Alta, 05 de junho de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000129/2025 

 

ID: 2025.071E0700001.16.0008 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VITOR PANNETO DIAS 

OBJETO: ADESÃO A ARP 041-2024 DA PREFEITURA DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, COM O OBJETO PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONTROLE DE ACESSO DE PÚBLICO, APOIO 

OPERACIONAL NA ORGANIZAÇÃO DE FLUXO DE PESSOAS E 

APOIO A IDOSOS E GESTANTES "PARA EVENTOS" 

VALOR: 10.098,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 05 de agosto de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00414-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

             Vargem Alta, 06 de junho de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

Rescisão da Ata 078-2024 

ID: 024.071E0700001.02.0018 

Nº DO PROCESSO:  2025-8BHWQ 

REGISTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

REGISTRADO: AGRO TD COMERCIO DE PLANTAS EIRELI 

OBJETO: EGISTRAR OS PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MUDAS DE UVAS, PARA ATENDER A 

PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

AMPARO LEGAL: artigo 82, inciso IX e artigo 138 da Lei Federal 

14.133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 06 de junho de  2025  

 

VARGEM ALTA, 06 de junho de 2025. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2025 

EDITAL/EST N.º 08/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 08/04/2025, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2025, de 20/05/2025, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

1º  AMÉLIA MARIA CAVALCANTI SILVA 

FARIAS 

2º MILENA VICENTE DA SILVA 

 

PSICOLOGIA 

1º  ANA CLARA FIORIO QUINTINO 

 

SERVIÇO SOCIAL 

1º  JULIETE MARIA SARTORIO MOSER 

 

Vargem Alta, ES, 06 de junho de 2025  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2612 Página 3 de 04 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA 

EDITAL Nº 037/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, de 

20/01/2025, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 005/2025, de 10/03/2025, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

CARGO: MOTORISTA  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

11 136 ENIO LOURO DE 

MORAES FILHO 

12 216 MARIA DO CARMO 

APARECIDA DE MOURA 

Vargem Alta, 06 de junho de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 107/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

22 059 PAOLLA WINGLER DE 

ALMEIDA SILVA 

 

CARGO: ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

12 573 ANA PAULA ZERBONI 

MARANGONE SARTORIO 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

101 586 JESSICA LACERDA 

POLONINI (COTISTA – JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 101º - 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

103 226 MIRIAN PIRES FELIPE 

(COTISTA) 

102 352 LORRANA DEONIZIO GAVA 

103 226 MIRIAN PIRES FELIPE (JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 103º - 

AMPLA CONCORRÊNCIA) 

104 589 TATIANA LOPES DOS 

SANTOS 

 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 

 

CARGO: RECEPCIONISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

8 255 JULIANA CABRAL PANSINI 

(JÁ CONVOCADA 



Vargem Alta, sexta-feira, 06 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2612 Página 4 de 04 

ANTERIORMENTE EM 8º - 

COTISTA) 

10 465 RAICELE ALVES PEREIRA 

DE SOUZA (JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 10º - 

COTISTA) 

11 189 SILVIA MARIA MENDONÇA 

BUZON (JÁ CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 11º - 

COTISTA) 

12 703 MARCELA SILVEIRA 

PEREIRA (JÁ CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 12º - 

COTISTA) 

13 538 DEBORA PAULINO (JÁ 

CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 13º - 

COTISTA) 

14 099 LUANA PETERLE SOUZA 

 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PABS 

 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

4 299 JOANA DARC PASSOS 

BERNARDO CALVI  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 012/2025 

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 

001/2025, INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 001/2025. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2025, 

instituído pela Portaria nº 001/2025 de 31 de janeiro de 2025, para 

apuração de informações do Protocolo nº 2025-****4 de 31 de janeiro 

de 2025, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 06 de junho de 2025. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


